平成２３年度京都大学エネルギー理工学研究所

第２回ヘリオトロン J双方向型共同研究委員会議事録

日時：平成２４年２月１４日（火）午後３時～４時４５分

場所：エネルギー理工学研究所 北４号棟４階 小会議室

出席者：武藤、政宗、西野、中嶋、村上、佐野、水内、岡田

欠席者：岡村、福田、北島、長崎

議事に先立ち、配布資料の確認が行われた。

議事

1. 平成２３年度第 1回ヘリオトロンＪ双方向型共同研究委員会議事録案について

文中に引用されている資料を明確にする為に、今後において配布資料一覧を加筆す

ること、併せて一部誤字修正の上、異議なく了承された。

2. 平成２４年度 双方向型共同研究課題の審査

岡田幹事より資料２の審査スケジュールについて確認があり、その後、資料４に

基づき各課題について審議が行われた。岡田、西野幹事より各研究課題、採点結果、

評価コメント、NIFS双方向型共同研究委員会の評価が紹介され、各申請額に対して

の査定案が述べられた。申請額において、物品購入費の算出根拠が不明確、又は予

算規模を越えた予算を申請した課題については、別途考慮する余地を残して採点結

果に関わらず大幅に減額した場合がある旨が説明され、査定総額は２３年度とほぼ

同等であることが述べられた。

個々の課題に対する審議を行い意見交換の結果、申請課題は全て採択され、審査案

が承認された。なお、上記理由での減額対象の研究代表者には佐野センター長が了

解を得ることになった。

次に、岡田幹事より来年度の報告会発表候補者（案）として、佐野、永岡、鈴木、

中嶋各氏４名を推薦することが了承された。

3. 平成２４年度実験計画について

岡田幹事により、２４年８月より北４号棟の機能改修を含む耐震改修工事が実施さ

れ、それに伴う実験計画が説明された。

実験期間は５月初旬から１０月末までとし、強磁場実験と弱磁場実験とを行う。そ

の後１１、１２月でメンテナンスを終了し、実験装置等は現状のまま実験室周辺の

耐震工事にかかることが述べられた。

以 上

配布資料

  １．第１回議事録（案）

    ２．核融合科学研の双方向型共同研究審査日程

３．平成２４年度申請書

４．平成２４年度審査結果

（１）双方向型共同研究審査一覧表

（２）委員採点表（京都大学）

（３）発表者リスト